

## **Moderkaks- och fostervattenprov**

Du har genomgått ett fostervatten- eller moderkaksprov. Syftet med undersökningen är att utreda förändringar i antalet i fostrets kromosom 21, 18 och 13 samt i könskromosomerna eller strukturella förändringar i kromosomuppsättningen. Undersökningen av fostervattnet och moderkakan medför båda en risk för missfall, som enligt olika studier varierar mellan 0,5 och 1 procent.

Du får ett sjukledighetsintyg för åtgärdsdagen.

### **\_\_\_ Moderkaksprov**

Under provtagningen tas lite vävnad från moderkakan som prov. Läkaren tar provet genom bukväggen ultraljudsstyrt med en nål. Provet tas från och med graviditetsvecka 12+. Moderkakan utvecklas av samma befruktade äggcell som själva fostret, och därför kan man använda ett moderkaksprov för att fastställa fostrets kromosomuppsättning.

### **\_\_\_ Fostervattenprov**

Under provtagningen tas en liten mängd fostervatten som prov. Läkaren tar provet genom bukväggen ultraljudsstyrt med en nål. Provet tas från och med graviditetsvecka 15+. Det lossnar celler från fostret i fostervattnet, och därför kan man använda ett fostervattenprov för att fastställa fostrets kromosomuppsättning.

## **Efter åtgärden**

Du ska tömma blåsan ofta under åtgärdsdagen, så att en full urinblåsa inte töjer ut provtagningsstället.

Ifall din blodgrupp är Rh negativ, får du en anti-D-injektion i muskeln efter åtgärden.

### **På provtagningsdagen ska du undvika**

- att bära / lyfta tunga saker och fysisk ansträngning
- att simma, bada i badkar
- att ha samlag

Vid behov kan du mot den molande värken i stickstället/under buken ta paracetamol 1 g.

Plåstret på stickstället kan du ta bort på åtgärdsdagens kväll.

## Svar

De första svaren får man i allmänhet inom 3 - 5 dygn. Vid behov görs ytterligare undersökningar. De svaren blir i allmänhet färdiga inom 2 veckor.

Man kommer separat överens med dig om svaren och eventuella ytterligare besök.

Om du har frågor eller om svaren inte har kommit inom tidsgränserna ovan, kan du kontakta Mödramottagningarna under tjänstetid.

Ta kontakt jourmässigt, ifall du får

- vattnig eller blodig flytning från slidan
- sammandragningar eller smärtor i nedre buken som inte går om med vila och paracetamol
- tecken på inflammation (t.ex. feber eller rodnad på stickstället)

Jouren för kvinnosjukdomar tfn 02 313 1322 (före graviditetsvecka 20)

Jouren för gravida och föderskor tfn 02 313 1000 (från graviditetsvecka 20)

Läs mer om moderkaks- och fostervattenprov [Hälsobyns Kvinnohuset](https://www.terveyskyla.fi/naistalo/sv/graviditet/ultraljudsunders%C3%B6kningar-och-fosterscreening) (https://www.terveyskyla.fi/naistalo/sv/graviditet/ultraljudsunders%C3%B6kningar-och-fosterscreening).

För ett besök på Mödramottagningarna debiterar vi en gällande poliklinikavgift.

ÅUCS Kvinnokliniken

Denna anvisning är ämnad för våra patienter som är i ett vårdförhållande.